gnorum à multitudine adorari. Concepit dolorem et peperit iniquitatem, dicens: Crucifige reum mortis. Parauit ergo foueam Christo, sed ipsa incidit in foueam quam fecit. Et conuersus est dolor eius in caput eius, & in uerticem eius iniquitas eius descendet. Christo autem resurgente à mortuis nos confitemur iusticiam Dei, & ascendente eo, psallimus nomini eius altissimo, altitudinem penetranti, quæ est super omnes cælos, in quo factio omni genu flectitur, et omnis lingua confitetur, quia dominus Iesus in gloria est Dei patris. Ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

In finem pro torcularibus, Psalmus

Dauid. VIII.

**D**omine dominus noster, quàm admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Quoniam eleuata est magnificentia tua, super cælos. Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudẽ, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem. Quoniam uidebo cælos tuos opera digitorum tuorum, lunam & stellas quæ tu fundasti. Quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis quoniam uisitas eum? Minuisti eum paulominus ab angelis, gloria & honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues uniuersas, insuper & pecora campi. Volucres cæli & pisces maris, qui perambulãt semitas maris. Domine dominus noster, quàm admirabile est nomen tuum in uniuersa terra.

COMMENT.

## COMMENTARIUM.

**N**on pro torculari, sed pro multis torcularib. in octauo psalm. fixus est titulus, quæ torcularia uoces sunt omnium prophetarum, quæ tunc impleta sunt, quando uitis uera clauorum ferramentis plantata est, et in ligno crucis posita lancea percusso eius latere, tantum uini in his torcularibus sudit, ut non in iudea tantum, sed in uniuersa terra nomen domini mirabile clamaretur. Quod factum tunc confirmatum est, cum eleuaretur magnificètia eius super cælos, ut non tantum atates legitime, sed etiã infantes & lactentes ad laudem eius irrumperet, ut destrueretur ille populus, qui per defensionem dei contra deum ageret. Ipse est enim populus, & defensor Dei, et inimicus dei, defensor in patre, inimicus in filio: sed omnis qui negat filium, nec patrem habet, qui autem utruq; cõfiteatur, hic uidet cælos quod opera digitorũ eius sunt, & quod lunam & stellis ipse fundauerit. Quid enim esset homo nisi ipse memor fuisset, & ueniens tantã perfectionem docuisset, ut modicum minus quam sunt in cælo angeli hic homines in carne positos faceret, dans eis potestatem uirtutũ, ut etiam mortuos suscitãdi traderet potestatem, & omnia subijceret homini credenti, ita ut diceret: Dedi uobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones. Nam quod dicit oues, simplices nominat: boues, qui laborat sub iugo domini: pecora campi, plebs laicorũ: uolucres cœli, alta cogitantes: pisces maris, profunda rimantes. Hos omnes subiectos habens per passionem Christi ecclesia, confiteatur admirabile nomen eius in uniuersa terra. ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

In finem

In finem pro occultis filij, Psalmus Dauid. IX.

**C**onfitebor tibi domine in toto corde meo, narra-  
bo omnia mirabilia tua. Laetabor et exultabo in  
te psallā nomini tuo altissime. In cōuertendo inī-  
micum meū retrorsum, infirmabuntur & peribunt à fa-  
cie tua. Quoniā fecisti iudicium meū & causam meā, se-  
disti super thronum qui iudicas iustitiam. Increpasti gen-  
tes & perijt impius, nomen eorū delesti in aeternū, & in  
seculum seculi. Inimici defecerunt frameæ in finem, &  
ciuitates destruxisti. Perijt memoria eorum cum sonitu,  
& dominus in aeternū permanet. Parauit in iudicio thro-  
num suum, & ipse iudicabit orbem terræ in æquitate, ius  
dicabit populos in iustitia. Et factus est dominus refugium  
pauperi, adiutor in opportunitatibus in tribulatione.

Et sperent in te qui nouerunt nomen tuum, quoniam nō  
dereliquisti quærentes te domine. Psallite domino, qui  
habitat in Syon, annūciate inter gentes studia eius. Quo-  
niam requirēs sanguinem eorum recordatus est, non est  
oblitus clamorē pauperum. Miserere mei domine, ui-  
de humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas me  
de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes tuas  
in portis filia Syon. Exultabo in salutari tuo, infixæ  
sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto  
quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Co-  
gnoscetur dominus iudicia faciens, in operibus manuum  
suarum comprehensus est peccator. Conuertantur pec-  
catores in infernū, omnes gentes quæ obliuiscuntur deū.  
Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia  
pauperum non peribit in finem. Exurge domine non

d confortē

2. sal. x. Hebr.

confortetur homo, iudicentur gentes in conspectu tuo.  
 Constitue domine legislatorem super eos ut sciant gen-  
 tes quoniam homines sunt. ¶ Ut quid domine recessisti lon-  
 ge, despicias in opportunitatibus in tribulatione. Cum  
 superbit impius, incenditur pauper, comprehenduntur  
 in consilijs quibus cogitant. Quoniam laudatur pecca-  
 tor in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur.  
 Exacerbavit dominum peccator, secundum multitudi-  
 nem iræ suæ non quæret. Non est deus in conspectu ei-  
 us, inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore. Auferun-  
 tur iudicia tua à facie eius, omnium inimicorum suorum  
 dominabitur. Dixit enim in corde suo, non mouebor à  
 generatione in generationem sine malo. Cuius maledi-  
 ctione os plenum est & amaritudine & dolo, sub lingua  
 eius labor & dolor. Sedet in insidijs cum diuitibus in oc-  
 cultis, ut interficiat innocentem. Oculi eius in paupe-  
 rem respiciunt, insidiatur in abscondito quasi leo in spe-  
 lûca sua. Insidiatur ut rapiat pauperẽ, rapere pauperẽ  
 dum attrahit eum. In laqueo suo humiliavit eum, incli-  
 nauit se & cadet cum dominatus fuerit pauperum.  
 Dixit enim in corde suo, oblitus est deus, auertit faciem  
 suam ne uideat in finem. Exurge domine deus, & ex-  
 altetur manus tua, ne obliuiscaris pauperem. Propter  
 quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo non  
 non requiret. Vides quoniam tu laborem & dolorem  
 consideras, ut tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus  
 est pauper, orphano tu eris adiutor. Contere brachiũ  
 peccatoris & maligni, quæretur peccatum illius & non  
 inuenietur. Dominus regnabit in æternum et in seculum  
 seculi,

eculi, peribitis gentes de terra illius. Desiderium pauperum exaudiuit dominus, preparationem cordis eorum audiuit auris tua. Iudicare pupillo & humili, ut nō apponat ultra magnificare se homo super terram.

## COMMENTARIVM.

**N**onus psalmus docet occulta filij in sancti symboli sacramento, qui enim suscepit fidem in mysterio absconditā, primo confitetur non summis labijs, sed in toto corde suo, & narrat omnia mirabilia eius. Iam non letatur in rebus labentibus & caducis, sed dicit domino: Letabor & exultabo in te, & psallā nomini tuo altissime, quia fecisti iudiciū meū, id est, pro me iudicasti, & causam meā obtinui, sedisti enim super thronū ut iudicares sententiā. Increpasti quod gentes essemus, & periit impius diabolus, quē in idolis colebamus, Nomen autē idolorum delesti in aeternum & in seculum seculi. Ibi defecerūt gladio uerbi tui in finem & ciuitates destruxisti, templa eorum in toto orbe dum destruūtur, omnis penē ciuitas in templis destructa est: sicut enim ecclesiæ in toto mundo posite ciuitates sanctorū sunt, sic templa in toto mundo posita ciuitates dæmonum esse noscūtur. Perijt autem memoria eorum cum sonitu, dominus autem in aeternum manens parauit in iudicio sedem suam, ut iudicet orbem terræ in equitate. Non accipiens aliter dominum, aliter seruum, sed contemnens personas diuitum factus es magis refugium pauperum, eorum sanē qui non uerūt nomen tuū. Non enim omnes pauperes nō derelinques, sed nō derelinques quæretes te domine. Psallamus ergo domino quī habitat in syon, id est, in ecclesia catholi-

cis definitionibus sublimata, ibi adnunciemus mirabilia eius, in qua requirēs sanguinem martyrum suorum quotidie dominus memoratur nostri, nec obliuiscitur orationem pauperis dicentis sibi, uide humilitatē meam de inimicis dæmonū natā, exalta me de portis mortis, tollēs cor meum à concupiscentijs carnis, ut adnunciem omnes laudes tuas in portis filię Syon, ut exultem in salute tua. Nam infixę sunt gentes in interitum quem fecerūt, opus manū suarum adorantes, hi conuertentur in infernum, quia obliuiscuntur dominū, qui nō in finem obliuiscitur pauperem cuius patiētia non perierit usq; in finē. Nunc rogat spiritus prophetię, ut exurgat dominus cōtra fortitudinem hominis, ut iudicet gentes in conspectu suo. Tollat eas ab idolis, & statuat eas in ecclesia. Constituat legislatorem super eas, & sciant gentes quia dii non sunt quos colunt, sed sciant quia homines sunt. quid, inquit, domine recessisti longe, ita ut despicias oportunitates in tribulatione, in quo dum superbit impius, incēditur pauper, in quocunq; enim iudicio pauper & diues auditur, diuite superbiēte, pauper incenditur. Omnes enim ipsum arguunt, illum autem laudant etiam peccatorem in desiderijs animę suę, etiā iniqua agentē benedicunt. Hic est peccator irritans dominū. Cum enim non solū nō arguitur iniqua agens, sed etiā benedicitur, si quid autem interrogatus fuerit secundum multitudinem irę suę inquirat. Non est deus ante oculos eius pollutur uia eius in omnino tempore: iudicia tua à facie eius abscedunt, & ita omnibus inimicis suis dominatur, ut dicat in corde suo, non mouebor in generatione sine malo: huius os maledictionibus

ctionibus plenum, nihilq; blandum habens, contra pau-  
 perem in lingua eius labor est, sedet in insidijs cum diuiti-  
 bus alijs ad nihil aliud nisi ut interficiat innocētem: hoc  
 sanē quia diuites in suo consilio faciunt, ut in laqueo suo  
 capiant innocentes, & ideo iugiter clamandū est, exur-  
 ge domine & exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pau-  
 perem in finem, ut quid iritabit impius dominum, dixit  
 enim in corde suo: non requireret deus. Ille autem requirit,  
 & cōsiderat omnia, sed patienter agēs expectat, ut tra-  
 dat eos in manus suas, & tollat eos de manibus dæmonū.  
 Ipsi enim derelictus est pauper. quem enim omnes despi-  
 ciunt, Deo eum sine dubio derelinquunt, & orphano pa-  
 trem non habēti, ipse existit adiutor: Contrrens brachiū  
 diaboli qui per phariseos quæsiuit peccatū aliquod, un-  
 de argueret dominum & non inuenit. Dominus autē re-  
 gnat in secula seculorū, & peribunt gentes de terra eius.  
 Desiderium enim pauperum exaudiuit dominus, & de-  
 sideria cordis eorū exaudiuit auris eius, ut iudicetur in  
 ecclesia eius pupillo & humili, & ut nō adponat homo  
 ultra magnificare se super terram, per ipsum dominum  
 Iesum Christum qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus Dauid. X.

**I**N domino cōfido, quomodo dicitis animæ meæ trās-  
 migra in montem sicut passer. Quoniam ecce pec-  
 catores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas  
 in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde. Quoni-  
 am quæ perfecisti destruxerunt: iustus autem quid fecit?

Dominus in templo sancto suo, dominus in caelo sedes  
 eius. Oculi eius in pauperem respiciunt, palpebræ eius

d 3 interrogant

interrogat filios hominum. Dominus interrogat iustum & impium, qui autem diligit iniquitatem odit animam suam. Pluit super peccatores laqueos: ignis, sulphur & spiritus procellarum pars calicis eorum. Quoniam iustus dominus, & iustitias dilexit, æquitatem uidit uultus eius.

## COMMENTARIUM.

**P**otuit dici ad Dauid, ut in modum passeris montis inaccessibilis latebram quæreret tempore quo peccatores contra eum tendebant arcus, siue Saul siue Absalon suis innumerabiles inimici. Sed hæc et ad nosram ædificationem trahentes, audiamus consilia sanctorum, & ascensus in corde nostro ponentes migremus in montem à conualle fletus, ne nos in campestri loco apertos inueniant, qui paraauerunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde. Obscurum hic pro occulto posuit. Hi autem qui destruunt quæ perficit dominus, hi sunt qui sagittare student rectos corde. & nos pro peccatis ista patiamur. quæ iustus est quare affligitur, qui iustus est, quare fatigatur, quare percutitur? Quid enim mali fecit? agnus immaculatus dominus est, quæ uos putantes qualemcumque hominem hominis arbitrio tradi distis. Ipse autem in templo sancto suo est, id est, Deus est in Christo mundum concilians sibi. In ipso templo sancto est quod de immaculata uirgine suscipiens sedet in caelis ad dexteram patris, & est in caelo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt ut interroget iustum & impium, & quamuis in isto seculo gloriam sibi uindicerent peccatores, dum cœperit iudicium agitari, habebunt talem pluiam super se, qualem psalmographus memorat, ignis & sul-